

GRADIVO ZA KRONIKO – *Cerkvene zastave*. ... pogosto združevale verske in narodne simbole, kar je bilo značilno zlasti v državah z močno katoliško tradicijo, kot so Italija, Avstrija in Poljska. Na Slovenskem so se prve cerkvene zastave pojavile v srednjem veku, zlasti v samostanskih redovih, kot so benediktinci in frančiškani. Večji razmah so doživele v baročnem obdobju, ko so po župnijah nastajale številne bratovščine (npr. Marijine, sv. Rešnjega telesa, sv. Jožefa), ki so imele lastne prapore. Ti so bili bogato poslikani s svetniki in opremljeni z napisi ter okraski. V 19. stoletju so cerkvene zastave dobile tudi narodno simboliko. Ob romanjih, kongresih in cerkvenih praznikih so župnije včasih blagoslovile tudi slovenske narodne zastave, kar je prispevalo k ohranjanju narodne zavesti. V 20. stoletju, zlasti po drugi svetovni vojni, je bila uporaba cerkvenih zastav v javnosti omejena, a tradicija se je ohranila znotraj cerkva in pri procesijah. Po osamosvojitvi Slovenije leta 1991 se je uveljavila praksa, da sta v cerkvah pogosto razobešeni dve glavni zastavi – slovenska državna in vatikanska. Ob večjih praznikih se jim pridružijo tudi župnijske zastave ali prapori različnih društev (npr. gasilcev, lovcev, kulturnih skupin). Cerkvene zastave imajo bogato simboliko. Barve, podobe in napisi izražajo

verska sporočila: bela – čistost, vstajenje, Kristus, Marija; rdeča – Sveti Duh, mučenci, kri; modra – nebo, Marija, zvestoba; zlata – Božja slava in svetloba. Na zastavah so pogosto upodobljeni svetniki, Marija, Kristus ali simboli Cerkve, kot so jagnje, križ in hostija. Napisi so običajno v latinščini ali slovenščini, s citati iz Svetega pisma ali gesli, kot so »Slava Bogu«, »Vate zaupamo« ali »Ora pro nobis« (Prosi za nas; lahko tudi samo kratica O.P.N.) itd. Danes imajo cerkvene zastave predvsem slovesen in simbolni pomen. Uporabljajo se pri procesijah, praznikih, romanjih in drugih pomembnih dogodkih. V večini cerkva v Sloveniji sta stalno izobešeni vatikanska in slovenska zastava, ki simbolizirata povezanost Cerkve in naroda. Številne župnije obnavljajo stare baročne ali prapore bratovščin, kar priča o živem spoštovanju kulturne in verske dediščine. Zastave v cerkvah so skozi stoletja nosile različne pomene – od verskih simbolov in znamenj pripadnosti bratovščinam do izrazov narodnega ponosa in vere. Njihov razvoj od zgodnjekrščanskih praporov do sodobnih kombinacij vatikanske in državne zastave odraža preplet duhovnosti, umetnosti in družbene zgodovine. V slovenskem prostoru ostajajo cerkvene zastave pomemben del kulturne in verske identitete, ki povezuje preteklost in sedanjost. (po ChatGpt). V naši cerkvi so ...

Za vse dokumente, pogreb, obhajilo bolnikov ali maše namene pokličite ali se oglasite v župnišču. Maše so redno v nedeljah ob 10.00 (poleti 9.00), na delavnike redno v Knežaku, sicer je naveden kraj. Zaradi pogreba, osmine in maše 30. dne lahko pride do sprememb. - Za krst se starši dogovorite z župnikom v župnijski cerkvi ob nedeljah po končani pripravi za starše (obvezno za krst prvega otroka prve tri sobote v navedenih mesecih ob 16h v župnišču v Ilirski Bistrici: februar, april, junij, september, november). Za krst starši dobijo botra (in botro), ki izpolnjuje pogoje za to službo v Cerkvi. - Za poroko se par dogovori z župnikom. Obvezna priprava na poroko; več informacij na spletnih straneh Škofije Koper. - ŽUPNIJSKI URAD KNEŽAK, kom. 6253 KNEŽAK 151; tel. 041 338 915 ali 05 91 95641; zupnija.knezak@gmail.com; trr SI56 0432 1000 2903 718

26. oktober – 9. november 2025 (368)

Oznanilo župnije Knežak



Farizej in cestinar

Danes, ko spet gledamo cestinarja, ponovno odkrijemo veliko resnico, da vsi potrebujemo zveličanje. Ta ugotovitev je lahko prvi korak na poti za Kristusom. Korenina vsake duhovne napake pa, kakor so učili starodavni menihi, je ta, da se imamo za pravične. Imeti se za pravične pomeni pustiti Boga, ki je edini pravični, pred hišo. Zelo je pomembna ta začetna drža, ki nam jo Jezus kaže s protislovno primerjavo, ko v priliko vključi najbolj pobožno in vdano osebo tistega časa, farizeja, in največjega javnega grešnika, cestinarja. In sodba se obrne: tisti, ki je dober, a domišljav, je poražen; tistega, ki je slab, vendar ponižen, pa Bog poviša. Prosimo za milost,



da bi se čutili potrebni usmiljenja, da bi znali biti notranje ubogi, a hkrati v bogastvu Božje ljubezni.

Dan in svetnik	Čas	Mašni nameni
30. navadna NEDELJA 26. 10. Lucijan in Marcijan	10.00	za župnijsko skupnost
ponedeljek 27. 10. Sabina Avilska	18.00	+ Anton Slavec Kne 123
torek 28. 10. Simon in Juda Tadej	18.00	++ stari starši Keš in Vrh pn Kne 2b
sreda 29. 10. Klara Luce Badano	18.00	+ Marko Kukolj obl Kne 1č
četrtek 30. 10. Marcel mučenec	18.00	pn
petek 31. 10. Volfgang škof	18.00	+ Jože Tomšič obl Kne 208
sobota 1. 11. VSI SVETI	10.00 11.30 15.00 17.00	++ kneški duhovniki (Šem) za župnijsko skupnost; blagoslov grobov (Sv. Barbara) molitev in blagoslov grobov rožni venec
31. Navadna NEDELJA 2. 11. VERNE DUŠE	8.00 10.00 16.00	(Šem) za vse rajne za župnijsko skupnost (Sv. Barbara) po namenu sv. očeta
ponedeljek 3. 11. Just Tržaški	18.00	+ Rajko Novak obl Kne 2e
torek 4. 11. Karel Boromejski	18.00	za zdravje
sreda 5. 11. Zaharija in Elizabeta	18.00	++ Počkaj, Medoš Šem 72c
četrtek 6. 11. Monald Koprski	18.00	ČMB za zdravje
petek 7. 11. obl. posvet. koprške stolnice	18.00	++ Šajn, Škrlj in Baša Kne 140;
sobota 8. 11. Bogomir škof	18.00	pn
32. navadna NEDELJA 9. 11. ZAHVALNA	10.00	za župnijsko skupnost

Hvala za mašne namene! Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje klopi. Po vaseh poskrbite za sveže cvetje, čist prostor in glasno sodelujte pri obredu. .

• VSI SVETI in Vernih duš dan nas bodo spet zbrali ob grobovih naših rajnih. Zanje kristjani molimo, darujemo svete maše, z dobrimi in spokornimi deli zanje prosimo odpuščanja in zveličanja v nebesih.

• NA ZAHVALNO NEDELJO – letos 9. 11. – se Bogu zahvalimo za vse darove zemlje in naše-ga dela. Hvala vsem, ki v župniji poskrbite za lepo in urejeno bogoslužje in vse, kar spada zraven. Tudi jaz se zahvalim za vse, kar mi dobrega storite ali daste. Bog vam povrne tudi za pober!

• REFERENDUM proti Zakonu o smrtni zastrupitvi oseb bo 23. 11. in Zveza katoliških laičskih organizacij Slovenije ZOCIS, ki koordinira vseslovenske priprave na referendum in javne predstavitve, išče po župnijah prostovoljce za pomoč pri referendumu in organizaciji javne razprave na to temo v krajih in prostorih, kjer se zbirajo ljudje. Osebe, ki bi jih radi dosegli so župani in bivši župani, vplivni ljudje, predsedniki krajevnih skupnosti, pravniki, zdravniki, medicinsko osebje, učitelji, profesorji in vsi drugi, ki bi radi prispevali k uspehu referenduma. Prijavite se lahko na: e-mail: vodja@zocis.org; tel. 069 656 657.

• ŠKOFJELOŠKI PASIJON v nedeljo, 22. marca, ob 16. uri, v Škofji Loki. – To je najstarejše ohranjeno dramsko besedilo zapisano v slovenskem jeziku. Leta 1721 ga je napisal kapucin, pater Romuald (Lovrenc Marušič), doma iz Štandreža pri Gorici. V dobri dve uri trajajoči predstavi nastopa okrog 1000 prostovoljcev, med njimi okrog 800 igralcev in nad 60 konjenikov. Vabimo k vpisu na ogled. Prijave zbiramo do 25. 11. letos. Cena vstopnice je 20 €, cena prevoza je 12 €. Plačilo ob vpisu.

• PRATIKA (8,5 €) in marijanski koledar (3,3 €) sta naprodaj.

• ŠALA MALA – Gozdni čuvaj zaloti moškega, ki v gozdu krade drva: "Kaj vendar počneš?" Tat odgovori: "Zbiram hrano za svojo živino!" "Živina vendar ne je drv," pravi gozdar. Tat pa: "Če jih ne bo jedlo blago, jih bom skuril v peči!"

NAŠI DRAGI RAJNI

Poslavljanje od ljudi, ki so nam bolj ali manj blizu je težko že takrat, ko odhaja nekdo samo za nekaj časa. Kako čisto drugače pa je seveda takrat, ko nam nekdo umre in ga v takšni obliki, kot je bil, ne bo nikoli več. Takrat se mnogim vse sesuje in traja kar nekaj časa, da se spet poberejo. Nekateri se ne poberejo nikoli več in neizmerno žalujejo do svoje smrti. Vsak človek žaluje na svoj način in je težko reči, kaj je normalno žalovanje. Koliko časa smeš normalno žalovati, kako se moraš vesti in podobno. Ti dnevi okoli Vseh svetih ponujajo možnost, da se na poseben način ustavimo pri prijetnih trenutkih, ki smo jih doživeli z našimi bližnjimi, a so se od nas na tem svetu žal že poslovili. Naj nam molitev zanje in prižgan plamen sveče pomaga, da se v nas prebudi toplota in ne le žalost.

Po: M. Klevišar



Kdo so vsi sveti? In kdo vsi verni rajni? Je svetništvo res le za izbranec? Če se izrazim po šolsko: svetništvo za kristjana ni eden od izbirnih predmetov, temveč obvezna vsebina! To ni opcija, temveč edina možna pot! Ki se seveda lahko pokaže v velikih, izrednih dejanjih, trpljenju, celo mučeništvu, a je lahko tudi neopazna, mala pot, pot majhnih, vsakodnevnih žrtvic in podarjanj! Vsi sveti torej niso le praznik svetnikov, zapisanih v litanijah, temveč tudi praznik vseh mojih pokojnih sorodnikov, prijateljev, znancev, ki so živeli polno in odrešeno in za katere sem prepričan, da svoje odrešenje živijo v večnosti in h katerim molim. Spomin vseh vernih rajnih pa je praznik vseh tistih mojih pokojnih sorodnikov, prijateljev in znancev, v katerih odrešenijsko držo malo dvomim. In zanje molim!

G. Čušin, Na tretji strani